Cirriac 30.05.2018

ATA N 4/2018
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL DA
CIMAC - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

30 DE MAIO DE 2018

Aos 30 dias do mês de Maio de 2018, pelas 15:30 horas, nas instalações da CIMAC, teve início a
quarta reunião, ordinária, do ano de 2018 do Secretariado Executivo Intermunicipal (SE) da
CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 6 de Março de 2018 e eleito
na Assembleia Intermunicipal de 26 de Março de 2018, estando presentes:

• Primeiro-secretário André Espenica

• Secretário intermunicipal Francisco da Costa

Foi acordada a seguinte:

Ordem de Trabalhos:

1 Ponto único: Projetos em Curso 1

1 Ponto único: Projetos em Curso

O secretariado fez um ponto de situação de alguns projetos em curso e em preparação,

designadamente:

- SANQ- Sistema de Antecipação das Necessidades de Qualificação Profissional

- Regime Jurídico do Transporte Público de Passageiros

- Protocolo CIMAC — ADRAL — DECSIS relativo ao desenvolvimento de uma agenda Digital para o alentejo
e à cooperação entre as três entidades no domínio das TIC.

Abordou também a eventual repartição de responsabilidades entre os secretários.

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata sido
aprovada em minuta.

O Primeiro-secretário

PL
(André Espenica)

O Secretário Intermunicipal

(Francisco da Costa)